PHÒNG GDĐT ĐẠI LỘC
TRƯỜNG MẦM NON ĐẠI HÒA
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	     Số: 15 /KH-MNĐH
	Đại Hòa, ngày 16  tháng  8  năm 2019

KẾ HOẠCH
Thực hiện trường học an toàn, ứng phó với thiên tai và biến đổi khí hậu

Năm học 2019–2020
Đơn vị: Trường Mầm non Đại Hòa

Địa chỉ: Thôn Hòa Thạch, Xã Đại Hòa, huyện Đại Lộc, tỉnh Quảng Nam.
Điện thoại: 02353865693
Email: mamnondaihoaqn@gmail.com
Danh sách liên hệ cần thiết và trong trường hợp khẩn cấp:
- Nguyễn Thị Hát, Hiệu trưởng, điện thoại: 0368926884
- Trà Thị Đồng, Phó hiệu trưởng, điện thoại: 090563381
-Nguyễn Thị Liễu, Phó hiệu trưởng, điện thoại: 0775523232

I. Các căn cứ và mục tiêu:

 1. Các căn cứ:

- Căn cứ Quyết định số 4068/QĐ-BGDĐT, ngày 08/9/2011 của Bộ GDĐT về Quyết định ban hành Kế hoạch hành động thực hiện chiến lược quốc gia phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai của Ngành Giáo dục giai đoạn 2011- 2020;

- Căn cứ Quyết định số 329/QĐ-BGDĐT, ngày 25/01/2014 của Bộ GDĐT về Quyết định phê duyệt Đề án “Thông tin, tuyên truyền về ứng phó với biến đổi khí hậu và phòng, chống thiên tai trong trường học giai đoạn 2013-2020”;

- Căn cứ Luật phòng, chống thiên tai số 33/2013/QH13, ngày 09/6/2013;

- Căn cứ Chỉ thị số 08/CT-UBND, ngày 08/5/2015 của UBND tỉnh Quảng Nam về công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn đến năm 2020;

- Căn cứ tình hình thực tế của đơn vị Trường MN Đại Hòa xây dựng Kế hoạch trường học an toàn phòng, chống, giảm nhẹ rủi ro thiên tai và ứng phó năm học 2019-2020.

  2. Mục tiêu:
- Nhằm nâng cao nhận thức, trang bị kiến thức, kỹ năng cho CBVC và học sinh trong việc chủ động phòng, chống thiên tai.

- Đề ra những giải pháp cụ thể nhằm phòng, chống và ứng phó kịp thời để giảm thiểu thấp nhất thiệt hại về cơ sở vật chất, trang thiết bị… do thiên tai, biến đổi khí hậu gây ra phù hợp với tình hình thực tế và đối tượng học sinh.
- Tiếp tục đầu tư, bổ sung cơ sở vật chất (CSVC) phục vụ cho công tác phòng, chống, ứng phó với thiên tai và biến đổi khí hậu đạt hiệu quả.

II. Nội dung của kế hoạch:

  1. Giới thiệu về trường: (vị trí trường học, số học sinh, giáo viên, CSVC…)

Trường MN Đại Hòa thuộc xã Đại Hòa, huyện Đại Lộc, tỉnh Quảng Nam.  Đại Hòa là xã đồng bằng ven sông Thu Bồn thuộc vùng C huyện Đại lộc, cách trung tâm huyện 3km về phía nam, ranh giới được xác định:
-Phía bắc giáp Thị trấn Ái Nghiã và huyện Điện Bàn

-Phía nam giáp huyện Duy Xuyên

-Phía đông giáp huyện Điện Bàn

-Phía tây giáp xã Đại An

*Về số lượng CBVC, học sinh:
-Tổng số CBVC: 21 người

-Tổng số học sinh: 276 trẻ

*Về cơ sở vật chất: Toàn trường có 11 phòng học, trong đó 8 phòng kiên cố, 3 phòng bán kiên cố. Phòng làm việc: 4 phòng bán kiên cố; phòng chức năng: 2 bán kiên cố; phòng Hội trường 1 phòng bán kiên cố; bếp ăn: 1 phòng bán kiên cố.
    2. Công tác phòng chống thiên tai trong những năm qua:
    2.1.Tình hình thiên tai:
    Với đặc thù là trường nằm ở khu vực đồng bằng, trũng thấp, thường xuyên bị ngập lụt, đặc biệt là khi có xả lũ gây rất nhiều khó khăn trong việc phòng, chống thiên tai.
    - Những thiệt hại do thiên tai gây ra:
Trong những năm qua, khí hậu trên toàn cầu biến đổi, diễn biến phức tạp và gây nhiều thiệt hại cho con người. Đối với Trường MN Đại Hòa, mưa bão cũng gây nhiều thiệt hại cho nhà trường như chủ yếu là ngã đổ cây, hỏng la phông, bay trần nhà, hệ thống điện bị hư hỏng.
    - Những hoạt động đã làm:
Nhận thức được hiểm họa và thiệt hại rất lớn do thiên tai, biến đổi khí hậu, những năm qua, cấp ủy, chính quyền và các đoàn thể trong nhà trường rất quan tâm xây dựng kế hoạch phòng, chống và chủ động ứng phó kịp thời để giảm thiểu thấp nhất thiệt hại về cơ sở vật chất, trang thiết bị… do thiên tai và biến đổi khí hậu gây ra, cụ thể:

+Hằng năm, nhà trường đã tiến hành rà soát, kiện toàn Ban Chỉ đạo Phòng chống, giảm nhẹ rủi ro thiên tai (BCĐ PCTT); tổ chức phổ biến, tuyên truyền kiến thức rộng rãi trong toàn thể CBVC và phụ huynh về công tác phòng, chống thiên tai bằng nhiều hình thức tuyên tuyền, tích hợp trong hoạt động giáo dục và các hoạt động khác.

 Xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên trong BCĐ;

+ Định kỳ họp rút kinh nghiệm, đánh giá vai trò, trách nhiệm của BCĐ, của mỗi thành viên và kết quả của công tác tác phòng, chống thiên tai trong nhà trường.

     3. Kế hoạch hành động cụ thể năm học 2019-2020:

	STT
	Giải pháp
	Hoạt động cụ thể
	Thời gian
	Số lượng
	Người chịu trách nhiệm
	Kinh phí

(Dự trù/nguồn)

	Trước thiên tai

	1
	Nâng cao nhận thức về phòng, chống thiên tai
	- Đánh giá công tác phòng, chống thiên tai năm học 2018-2019;
- Xây dựng và phổ biển KH phòng, chống thiên tai năm học 2019-2020 đến toàn thể CB-GV-NV và HS.

- Tổ chức tuyên truyền về phòng, chống thiên tai, tai nạn thương tích, chống đuối nước, …
	Tháng 9
	21
	Nguyễn Thị Hát

	2
	Tăng cường cơ sở vật chất
	- Làm nhà vòm che mưa, che nắng
- Sửa chữa, nâng cấp hệ thống thoát nước từ tầng lầu xuống tầng trệt.
	Tháng 9

	Nguyễn Thị Hát
Trà Thị Đồng
	55.000.000đ

	3
	Trang bị thêm các trang, thiết bị, dụng cụ phòng ngừa và ứng phó thiên tai
	- Thống kê, đề xuất các trang thiết bị cần thiết

- Tham mưu với BGH về mua sắm trang thiết bị, dụng cụ cứu nạn, cứu hộ, trang thiết bị phòng cháy chữa cháy
	Tháng 10

	Trà Thị Đồng
	5.000.000đ

	4
	Bảo vệ cơ sở vật chất trước mùa mưa bão
	-Cưa các cành cây cao trong sân trường- Chèn chống, gia cố mái tôn lớp học, nhà xe, nhà bảo vệ…
	Tháng 8-10

	Ban chỉ đạo
	6.000.000đ

	5
	Duy trì chế độ họp của Ban chỉ đạo phòng, chống thiên tai
	- Xây dựng kế hoạch và tổ chức họp Ban chỉ đạo phòng, chống thiên tai
	Tháng 9

	Nguyễn Thị Hát

	6

	Trong thiên tai

	1
	Tăng cường công tác thông tin cảnh báo
	- Theo dõi thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng, thường xuyên nắm bắt thông tin từ Ban chỉ huy PCTT xã

	Toàn thể CBVC
	Nguyễn Thị Hát

	2
	Sơ tán học sinh đến nơi an toàn hoặc cho HS nghỉ học
	- Chủ động sơ tán học sinh đến nơi an toàn, không cho học sinh tự ý rời khỏi khu vực trường khi chưa xác định được mức độ của thiên tai

- Nếu thiên tai xảy ra khi chưa đến buổi học: Liên hệ với các xã, thị trấn, các thôn thông báo cho học sinh nghỉ học, đảm bảo an toàn trong thiên tai

- Bố trí phòng trực, phân công thành viên Ban chỉ đạo phòng, chống thiên tai trực, quản lý học sinh

	Toàn thể CBVC
	Ban chỉ đạo

	3
	Bảo vệ tài sản nhà trường
	- Di chuyển tài sản, trang thiết bị, học liệu, sách tham khảo, … đến nơi an toàn, chú trọng công tác phòng chống cháy nổ, chống thấm ướt, ẩm mốc, …

	Toàn thể CBVC
	Ban chỉ đạo

	4
	Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể trực sẵn sang ứng phó thiên tai
	- Phân công trực ban 24/24 theo dõi tình hình, cập nhật thông tin và báo cáo

	Tiếp nhận dân đến sơ tán (khi có yêu cầu của địa phương)
	- Bố trí các phòng kiên cố cho người dân

- Hướng dẫn sắp xếp, quản lý tài sản của người dân

- Hướng dẫn về sử dụng điện, nước, vệ sinh, …

	Baỏ vệ

	5
	…

	Sau thiên tai

	1
	Khắc phục thiệt hại, ổn định cơ sở vật chất
	- Sắp xếp lại tài sản, trang thiết bị, kiểm kê, đánh giá thiệt hại liên quan đến con người và cơ sở vật chất

- Báo cáo cho Phòng GDĐT và Ban chỉ huy PCTT xã

	Toàn thể CBVC
	Ban chỉ đạo

	2
	Tổ chức hoạt động dạy và học
	- Vệ sinh trường, lớp, sân chơi bãi tập; tu sửa cơ sở vật chất.

- Thông báo cho học sinh trở lại trường.

- Ổn định tâm lý cho học sinh.

	Toàn thể CBVC
	Ban chỉ đạo

	3
	Đánh giá công tác phòng, chống thiên tai
	- Họp đánh giá rút kinh nghiệm

	Ban chỉ đạo

Trên đây là nội dung của Kế hoạch Trường học an toàn ứng phó với thiên tai và biến đổi khí hậu trong năm học 2019–2020 của trường MN Đại Hòa./.
	Nơi nhận:
	T/M BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG CHỐNG THIÊN TAI

	- Phòng GDĐT Đại Lộc (để b/c);

- UBND Xã Đại Hòa (BCH PCTT);

- Các thành viên BCĐ PCTT trường;

- Lưu VP.
	TRƯỞNG BAN

PAGE
5